
Domov pro seniory Frýdek-Místek,
příspěvková organizace

ul. 28. října 2155, 738 01  Frýdek-Místek
IČ 68158025

e-mail: dsfm@dsfm.cz
www.dsfm.cz

Zpráva o činnosti a plnění úkolů
příspěvkové organizace

za rok 2018

Předkládá:  Ing. Milan Novák
ředitel

Frýdek-Místek, únor 2019

mailto:dsfm@dsfm.cz
mailto:dsfm@dsfm.cz


Obsah:
Úvod 3

A. Vyhodnocení plnění úkolů organizace 5
1. Plnění úkolů hlavní činnosti 5

1.1.    Sociálně zdravotní úsek 5
1.1.1  Pomoc a péče poskytovaná pracovníky v sociálních službách

přímo na jednotlivých domovech 8
1.1.2 Práce sociálních pracovnic 9
1.1.3 Úsek fyzioterapie 10
1.1.4 Úsek volnočasových aktivit 11
1.1.5  Ošetřovatelská a zdravotní péče 13
1.2.    Provozní úsek 14
1.2.1 Stravovací provoz 14
1.2.2 Prádelenský provoz 14
1.2.3 Ostatní činnosti provozního úseku 16

B. Vyhodnocení ukazatelů stanovených organizaci 18
1. Neinvestiční příspěvek 18
2. Usměrňování výše prostředků na platy 18
3. Průměrný přepočtený počet zaměstnanců 18

C. Vyhodnocení hospodaření organizace 19
1. Výsledek hospodaření, náklady a výnosy 19
2. Čerpání účelových dotací 24
3. Rozbor mzdových prostředků financovaných z rozpočtu města
4. Peněžní fondy a jejich krytí

25
26

5. Struktura majetku a zdrojů 28
6. Návrh na rozdělení výsledku hospodaření 29
7. Péče o svěřený majetek, investiční činnost, údržba a opravy, majetek
8. Pohledávky
9. Vyhodnocení doplňkové činnosti
10. Přehled tržeb z nevýrobní činnosti
11. Využití kapacity poskytovaných sociálních služeb

29
30
31
31
31

D. Plnění opatření z minulé zprávy a návrh opatření
ke zkvalitnění činnosti organizace 32

E. Tabulková část včetně finančních výkazů 34
Příloha č. 1 - Rozbor nákladů, výnosů a výsledku hospodaření za rok 2018
Příloha č. 2 - Rozbor mzdových prostředků za rok 2018
Příloha č. 3 - Rozvaha příspěvkové organizace k 31.12.2018
Příloha č. 4 - Výkaz zisku a ztráty k 31.12.2018
Příloha č. 5 - Příloha účetní závěrky k 31.12.2018
Příloha č. 6 - Seznam přijatých darů v roce 2018

F. Stručné zhodnocení výsledků kontrol 34



3

Úvod

Domov pro seniory Frýdek-Místek, příspěvková organizace byl zřízen Statutárním
městem Frýdek-Místek 1. 7. 1998. Organizace je pobytové zařízení sociálních služeb
podle ustanovení §49 Zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. Posláním zařízení
je poskytnout uživatelům, kteří mají sníženou soběstačnost zejména z důvodu věku, pomoc
a péči přiměřeně jejich potřebám.

Cílem našich služeb je spokojený uživatel. Toho chceme dosáhnout prostřednictvím
poskytování služeb, které jsou individuálně přizpůsobené potřebám našich uživatelů ve všech
oblastech, jako je péče o vlastní osobu, hygienu, stravování, spánek a bydlení, bezpečí a jistoty,
společenského kontaktu, obstarávání osobních záležitostí, udržování vlastních schopností
a trávení volného času. Dále je to dosažení pocitu skutečného domova v našem zařízení, udržení
či zlepšení stávající míry soběstačnosti uživatelů prostřednictvím vedení k samostatnosti
a aktivizačních činností. Důležitým aspektem zvýšení kvality života uživatele je hledání
způsobů, jak by uživatel mohl tzv. „prožít něco nového“, vrátit se k zájmům, které musel
pro svou závislost na péči druhé osoby opustit, trávit svůj čas smysluplně.

Potřebná pomoc a péče je uskutečňována obyvatelům města a smluvních okolních obcí,
a to ve dvou objektech pro 196 obyvatel. Pracovníci přímé obslužné péče (pracovníci
v sociálních službách a zdravotní sestry) jsou v zařízení nepřetržitě. Zařízení klade velký důraz
na aktivizaci uživatelů. Pracovníci volnočasových aktivit vyplňují volný čas uživatelů
v dopoledních i odpoledních hodinách v rámci skupinových programů, ale také v rámci
individuálních návštěv na jejich pokojích. Organizují kulturně-společenské akce a celodenní
zájezdy. Pracovníci fyzioterapie se snaží pomoci uživatelům udržet jejich soběstačnost různými
typy cvičení, za pomoci rehabilitačních pomůcek, a to jak na jejich pokojích, tak v prostorách
rehabilitace.

Strava se podává z vlastní kuchyně. Péče o prádlo je zajišťována prostřednictvím vlastní
prádelny.

Celkem pracuje v zařízení 123 zaměstnanců.

V rámci doplnění psychosociální péče o uživatele jsme opět uzavřeli s Občanským
sdružením ADRA smlouvu o výkonu dobrovolnické služby v naší organizaci. Dobrovolníci
jsou pověřeni komunikací s uživateli, doprovodem uživatelů na vycházky, účastí
na společenských akcích apod. V průběhu roku 2018 bylo v dobrovolnickém programu aktivně
zapojeno 32 osob. V roce 2018 věnovali dobrovolníci našim uživatelům 1 067 hodin, celkem
od začátku programu, od května roku 2004, odpracovali v našem zařízení přes 25 000 hodin.

V prostorách budov mohou uživatelé využívat další návazné služby. Třikrát týdně
v zařízení ordinuje praktický lékař pro dospělé. Zubní lékařka provádí stomatologické úkony
5 dnů v týdnu v pronajatých prostorách objektu na ul. 28. října pro obyvatele domova
i klientelu přilehlého okolí. Holičské a pedikérské služby jsou zajištěny dodavatelsky v celém



4

zařízení. V rámci pronájmu nebytových prostor je v provozu i malý bufet, kde si mohou
uživatelé nakoupit občerstvení, drobné drogistické zboží, vypít kávu v Kavárničce
pod hodinami apod.

V budově na ul. 28. října je umístěna kaple, ve které probíhají pravidelně bohoslužby
pro uživatele různých vyznání, kterých se účastní také veřejnost.

Z významných stavebnětechnických akcí byla v roce 2018 provedena úprava, zvětšení
kulturní místnosti v I. PP v budově na ul. 28. října. Opraveny byly nejvíce povětrnostním
vlivům vystavené terasy na IV. NP – výměnou dlažby a oplechování. Na pokojích 15 uživatelů
byly instalovány v budově na ul. 28. října posuvné dveře do sociálního zařízení umožňující
snadnější vstup a manipulaci v pokoji.

V budově na ul. Školská byla provedena náročná oprava havárie kanalizace.

V roce 2018 domov získal navíc do rozpočtu finanční prostředky
ze dvou projektů Krajského úřadu Moravskoslezského kraje – 222 500,- Kč ve vyhlášeném
dotačním programu na podporu zvýšení kvality sociálních služeb poskytovaných
v Moravskoslezském kraji za rok 2018. Finanční prostředky byly využity na pořízení
polohovacího lůžka s vertikálním náklonem a sprchovacího lůžka pro ležící uživatele. Část
finančních prostředků byla využita ke vzdělávání zaměstnanců domova.

Rovněž v roce 2018 byly uzavřeny smlouvy dle Zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném
zdravotním pojištění se zdravotními pojišťovnami za účelem poskytování zdravotní péče našim
uživatelům. Rozpočet organizace byl posílen o zdroje zdravotních pojišťoven
ve výši 4 795 885,- Kč.

Pro rok 2018 se podařilo do rozpočtu organizace získat ze státní dotace prostřednictvím
Moravskoslezského kraje celkem 15 942 500,- Kč.
Domov rovněž získal věcné a finanční dary v částce 140 750,- Kč.
Neinvestiční příspěvky jiných obcí činily 174 000,- Kč.

Celkem domov získal do rozpočtu organizace pro rok 2018 navíc 21 275 635,- Kč.



5

A. Vyhodnocení plnění úkolů organizace

1. Plnění úkolů hlavní činnosti

1.1. Sociálně zdravotní úsek

Klidným a laskavým přístupem k uživatelům zabezpečoval tento úsek kvalitní
poskytování sociální, ošetřovatelské a zdravotní péče prostřednictvím plně kvalifikovaných
pracovníků. Naplňoval tím poslání našeho zařízení poskytnout uživatelům, kteří mají sníženou
soběstačnost, zejména z důvodu věku, pomoc a péči přiměřeně jejich potřebám. Snažil se
pomoci uživatelům zmírnit potíže plynoucí ze stáří, nemoci, postižení a z toho vyplývající těžké
sociální situace. Níže uvedené grafy poskytují přehled o složení našich uživatelů.

Počet a skladba uživatelů dle věku

Téměř polovinu (41%) uživatelů tvořila věková skupina 86-ti až 95-ti letých. Téměř
třetinu z celkového počtu obyvatel tvoří osoby mezi 75 až 85 lety.

Vývoj věkového průměru uživatelů

I v roce 2018 měl průměrný věk uživatelů mírně rostoucí tendenci. Dosáhl již 82,5 let.

76
77
78
79
80
81
82
83

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

0

10

20

30

40

50

60

70

80

11

40
57

80

8

Do 65 let

Do 75 let

Do 85 let

Do 95 let

Nad 95 let



6

Počet a skladba uživatelů dle přiznaného stupně příspěvku na péči (PnP)

I v loňském roce zůstal největší podíl z celkového počtu uživatelů těch, kterým je přiznán
příspěvek na péči ve III. stupni. Bylo jich 37%. Uživatelé se IV. stupněm závislosti byli
zastoupeni 25 % z celkového počtu uživatelů. Tedy 62 % uživatelů má stanovenou míru těžké
až úplné závislosti.

Vývoj zastoupení uživatelů ve III. a IV. stupni závislosti

Po zhruba třech letech ustáleného počtu uživatelů s těžkou či úplnou závislostí, došlo
v loňském roce opět k navýšení. Jde již o téměř o 2/3 uživatelů.

Poskytovaná přímá péče byla zajišťována 59 pracovnicemi v sociálních službách.
Fyzickou kondicí klientů, z hlediska rehabilitačního ošetřovatelství, se plně zabývaly
4 pracovnice kolektivu rehabilitace, z nichž je 1 fyzioterapeut, 1 ergoterapeut a 2 pracovnice
v sociálních službách s odborným kurzem pro rehabilitační ošetřování v praxi. Sociální
a osobní záležitosti uživatelů řešily 3 sociální pracovnice. Volnočasové aktivity
zprostředkovávalo 5 pracovnic v sociálních službách, z nichž 1 na ¾ úvazek. Zdravotní péče
byla zabezpečena formou zvláštní ambulantní péče prostřednictvím 19 registrovaných
všeobecných sester v sociálních službách, které mají platnou odbornou způsobilost k výkonu
zdravotnického povolání bez odborného dohledu v souladu s platnou legislativou.

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45
50
55
60
65
70
75

5
17

51

73

50počet

Bez PnP

I. stupeň PnP

II. stupeň PnP

III. stupeň PnP

IV. stupeň PnP

89 90
106

114 115 115 115
122

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100
110
120
130
140
150

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

počet

rok



7

Pracovníci domova se pravidelně vzdělávali na odborných seminářích, kurzech,
akreditovaných vzdělávacích akcích, většinou pořádaných přímo v organizaci tak, aby všichni
splňovali podmínky způsobilosti výkonu povolání a splnili tak minimální 24 hodinové
předepsané vzdělávání ze zákona. Dále se účastnili pravidelných supervizních setkání,
která přispívají k lepší pohodě na pracovištích a jinému pohledu na problémy uživatelů služby.
Akreditované školící akce, semináře a kurzy úseku sociálně – zdravotního byly zaměřeny
na tyto oblasti:

· Vykazování ošetřovatelské a rehabilitační péče v pobytových zařízeních sociálních
služeb

· Umístění bez souhlasu, vážně míněný nesouhlas pro sociální pracovníky,
opatrovníky

· Biopsychosociální přístup ke klientovi s bolestí
· Rehabilitační ošetřování v praxi sociálních služeb
· Novinky v ošetřovatelské dokumentaci v zařízeních sociální služby
· Role klíčového pracovníka v sociálních službách
· Sociální služby - aktuality a praxe
· Úvod do individuálního plánování průběhu poskytování sociální služby
· Účast na profesní stáži, návštěvě
· Tři náročné situace v praxi vedoucího pracovníka
· Tejpování
· Nežádoucí události v sociálních službách
· Výcvik klíčových pracovníků v individuálním plánování průběhu poskytování

sociální služby
· Základy obecné psychologie pro pracovníky v sociálních službách
· Supervize

V uplynulém roce jsme také přispěli ke zkvalitnění poskytované péče jak pro uživatele,
tak pro zaměstnance. Bylo například pořízeno elektricky ovládané polohovací lůžko
s laterárním náklonem, elektricky ovládané sprchovací lůžko, čistící zóna koupelny
domova IV, mechanická chodítka rolátory, germicidní zářiče, posuvné dveře do koupelen
uživatelů.

Naše zařízení umožňovalo absolvovat praxi mnoha zájemcům z kurzů pro pracovníky
v sociálních službách a odborných SŠ, VOŠ a VŠ. Opakovaně, již třetím rokem, u nás probíhala
příprava a realizace praktických maturit studentů Střední zdravotnické školy studijního oboru
Pečovatelství. Praxe se odvíjela pod odborným vedením profesorů a úzké spolupráce vedoucích
jednotlivých domovů. Praktikující studenti získávají potřebné znalosti, zkušenosti a dovednosti,
na druhé straně předkládají podněty a připomínky, které jsou také přínosem pro zkvalitňování
a rozvíjení poskytované služby.

Nutriční péči uživatelů dlouhodobě podporuje odborná terapeutka. Sleduje uživatele
v rámci výživy, u kterých by mohlo dojít k projevům podvýživy. Tím jsme přispívali nejen
ke zkvalitnění stravování našich klientů, ale také k prevenci malnutrice.



8

Koncept Bazální stimulace je již jedenáctým rokem používán naším personálem v přímé
obslužné péči.

1.1.1.Pomoc a péče poskytovaná pracovníky v sociálních službách přímo na jednotlivých
domovech

Pomoc a péče byla poskytovaná na jednotlivých domovech především pracovníky
v sociálních službách ve spolupráci se zdravotními sestrami. Kontinuálně pokračovaly nápravy
po inspekci kvality, která proběhla v roce 2016. Nadále byla konkretizována poskytovaná
pomoc a péče individuálně dle skutečných schopností a potřeb jednotlivých uživatelů. Nalézání
nových možností u uživatelů a také následného hodnocení poskytované služby. Výsledkem
bylo dosažení:

· větší aktivizace, tzn. soběstačnosti
uživatelů,

· kladení většího důrazu na naplňování
potřeb zcela imobilních uživatelů
s podstatně sníženými schopnostmi
ve všech oblastech života,
zpříjemnění prostředí, ve které žijí,
na které jsou odkázáni 24 hodin
denně,

· zlepšení kvality života uživatelů.

V rámci běžných činností poskytoval tento úsek přímé péče pomoc a péči dle schopností
uživatelů v oblasti:

· ubytování (úklid, starost o uživatelovy věci v pokoji, bezpečí, prádlo apod.),
· zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu (oblékání a svlékání, vč. speciálních

pomůcek, přesun na lůžko nebo vozík, vstávání z lůžka, uléhání, změna poloh,
podávání jídla a pití, samostatný pohyb ve vnitřním i vnějším prostoru),

· osobní hygieny,
· zprostředkování kontaktu se společenským prostředím (využívání běžně

dostupných služeb a informačních zdrojů),
· socioterapeutické činnosti, jejichž poskytování vede k rozvoji nebo udržení

osobních a sociálních schopností a dovedností podporujících sociální začleňování
osob,

· aktivizační činnosti (individuální volnočasové a zájmové aktivity, aktivizace,
pomoc při obnovení nebo upevnění kontaktu s přirozeným sociálním prostředím).



9

1.1.2.Práce sociálních pracovnic

Sociální pracovnice byly přítomny na obou budovách zařízení, a to vždy ve všední dny.
Na hlavní budově byly k dispozici zájemcům o služby zařízení a uživatelům a jejich blízkým.
Na budově na ulici Školská byla k dispozici pouze pro uživatele a jejich blízké.

Působení sociálních pracovnic začínalo již v prvním kontaktu se zájemcem o službu.
Těmi byli většinou blízcí budoucího uživatele. Sociální pracovnice poskytovaly poradenství
těm, kteří nebyli cílovou skupinou zařízení či těm, pro které byla situace ztráty schopností
blízkého nenadálá a neorientovali se vůbec v problematice.

Budoucí uživatele navštěvovaly sociální pracovnice v místě jejich aktuálního pobytu,
což byly především nemocnice a léčebny dlouhodobě nemocných, jelikož se nemohli dostavit
k jednání před nástupem do zařízení přímo do budovy domova. Informovaly je a jejich blízké
o podmínkách nástupu, o podmínkách pobytu v domově a službách, které jim budou
poskytovány.

V rámci zařízení poskytovaných základních činností sociální pracovnice nejvíce
zajišťovaly uživatelům podporu a pomoc v oblasti zprostředkování kontaktu se společenským
prostředím a v oblasti pomoci při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání
osobních záležitostí. Sociální pracovnice pomáhaly uživatelům při využívání běžně dostupných
služeb a informačních zdrojů, pomáhaly při upevňování kontaktů s rodinou, při vyřizování
záležitostí na úřadech, v bankách a jiných institucích, poskytovaly poradenství.

Sociální pracovnice vedly evidenci žadatelů, sociální dokumentace uživatelů, přehledy
úhrad uživatelů atd. Při skončení poskytování služby hlásí tuto skutečnost na všechny
související instituce.

V rámci spolupráce s Dobrovolnickým centrem ADRA ve Frýdku-Místku koordinovaly
dobrovolníky v zařízení. O úspěšnosti svědčí fakt, že to bylo již 14-tý rok. Smyslem
dobrovolnické činnosti v zařízení bylo pomoci najít uživatelů, kteří jsou osamělí či nemají tak
častý kontakt se svými blízkými, aby měli někoho, kdo je povzbudí, přinese jim nové podněty,
naplnění času.

Pověřené sociální pracovnice se staraly o metodickou činnost v rámci standardů kvality
poskytovaných služeb. Na základě zkušeností, praktických zjištění, potřeb pracovníků
i uživatelů formovaly s tím související postupy práce a pravidla. Jelikož se jako služba stále
vyvíjíme i uplynulý rok byl ve znamení úprav těchto postupů a pravidel. Dále intenzivně
probíhaly týmové schůzky na jednotlivých domovech (I, II, III, IV). Na těchto setkáních
docházelo k výměně informací mezi jednotlivými úseky přímé péče pro co nejlepší nastavení
služby uživatelům, k hledání cest řešení mimořádných a problémových situací u uživatelů,
k praktickému i teoretickému upevňování znalostí a schopností v rámci individuálního
plánování.

Sociální pracovnice se podílely na zpracovávání podkladů pro nejrůznější statistiky.



10

1.1.3.Úsek fyzioterapie

Uživatelům byla poskytována fyzioterapeutická péče, kterou zajišťují fyzioterapeut,
ergoterapeut a aktivizační pracovnice.

Uživatelé docházeli do prostor fyzioterapie,
kde využívali dobře vybavené pracoviště
k regeneraci a zachování co nejdelší pohyblivosti
a soběstačnosti. Imobilní uživatele jsme si sváželi
na naše ambulantní pracoviště, kde jim byla
poskytována potřebná rehabilitační péče. Přibývali
uživatelé s větším zdravotním postižením
a sníženou mobilitou, a proto se další péče
přesouvala i k lůžku na jednotlivých domovech,
která byla velmi důležitá.

Snažili jsme se nácvikem chůze, aktivním cvičením nebo aktivním cvičením s dopomocí,
udržet uživatele co nejdéle soběstačné v rámci sebeobsluhy. K nácviku chůze se používaly
různé druhy chodítek a berlí.

Další péče patřila i lidem po návratu z nemocničního zařízení. Rehabilitace byla v těchto
případech dle ordinace lékaře. K dispozici byl pro uživatele ultrazvuk, přístroj BTL, Viofor,
magnetoterapie, biolampy. Péče byla zajišťována v ranních i odpoledních hodinách.

V rámci vodoléčby je k dispozici perličková koupel, vířivá lázeň, čtyřkomorová lázeň
a lavathermy.

Vitální skupina uživatelů docházela do tělocvičny, kde pravidelně využívali rotopedy,
posilovací lavici, masážní křesla, ribstoly a rehabilitační pomůcky – balóny, overbaly, činky,
terrabandy.

V uplynulém roce byly zakoupeny
posilovací tyče Flexi-bar, balanční podložky,
gymnastický míč, drobné cvičební pomůcky
a odborná literatura.

Rehabilitace se stala pro určitou skupinu
uživatelů nezbytnou náplní každodenního života.
Optimistickým přístupem jsme se snažili
motivovat uživatele k aktivitě a k zachování
co největší soběstačnosti.



11

1.1.4.Úsek volnočasových aktivit

V roce 2018 pracovalo na úseku
volnočasových aktivit pět pracovnic v budově
na ulici 28. října a jedna pracovnice v budově
na ulici Školská. Jejich náplní bylo zejména
zajišťovat pro uživatele domova zájmové
činnosti, pořádat vycházky a výlety a organizovat
kulturní vystoupení.

Velice významné byly pravidelné
skupinové aktivity, mezi které patřily výtvarná
a keramická dílna, kondiční cvičení, předčítání,
trénink paměti, zpívání, křížovkářské odpoledne a
filmový klub. Ve výtvarné a keramické dílně si zájemci udržovali a rozvíjeli své manuální
dovednosti a fantazii při vytváření výrobků z papíru, textilních materiálů a keramické hlíny.
Na výtvarných dílnách si uživatelé vyráběli dekorace, jimiž si mohli vyzdobit své pokoje
nebo je darovat příbuzným.

V prostorách fyzioterapie se konala skupinová kondiční cvičení. Mezi oblíbené aktivity
patřil také trénink paměti, při kterém účastníci řešili různé kvízy, hlavolamy a skládanky.
Zpívání lidových písniček bylo doprovázeno hrou na akordeon.

Aktivity probíhaly na jednotlivých
domovech nebo v klubovně, která byla v průběhu
roku 2018 rozšířena a zrekonstruována. Některé
aktivity, které se konaly přímo na domovech,
přispěly k posílení sousedské pospolitosti
uživatelů. Zpravidla jednou měsíčně docházel
do domova filmař s dokumentární amatérskou
filmovou tvorbou vztahující se k našemu regionu.

Pro Domov I na ulici Školská byla v roce
2018 zakoupena nová širokoúhlá televize
pro sledování filmů v rámci filmového klubu

a televizních programů v nejvyšší kvalitě. Ve druhém poschodí této budovy byl na přání
uživatelů vytvořen televizní koutek. Velkému zájmu se též těšilo pečení z listového těsta,
smažení bramboráků a pečení cukroví. Mezi další volnočasové aktivity patřily např. besedy
s knihovnicí, hraní her, bingo, letní grilování nebo smažení vaflí.

Na Domově I (na ul. Školská) byla za příznivého počasí hojně využívána zahrada,
kde uživatelé trávili svůj volný čas u posezení s kávou nebo hraním kuželek. Dále se na zahradě
konaly společenské akce jako smažení vaječiny, opékání párků, grilování klobás, námořnická
– pirátská párty, slet čarodějnic a halloweenské odpoledne. V zahradě nebo ve společenské
místnosti se také tradičně slavily narozeniny uživatelů.

Ve dnech, kdy bylo počasí přívětivé, nechyběly na obou budovách v nabídce
volnočasových aktivit vycházky do parku a výlety do blízkého i vzdálenějšího okolí. V rámci
procházky byla uskutečněna návštěva Centra denních služeb Domovinka a vánoční jarmark
na 4. ZŠ.



12

V roce 2018 proběhly oslavy 20. výročí otevření
budovy na ulici 28. října. U příležitosti oslav byla
uspořádána výstava fotografií z historie domova spolu
s kulturním programem.

V rámci mezinárodního folklorního festivalu
v jídelně domova zatančil a zazpíval srbský soubor DZK
Kablovi – Jagodina.

Každoročně konané společenské akce opět zpestřily
život uživatelů v domově. V roce 2018 se v jídelně konal
pyžamový bál a vinobraní, svátek letnic byl připomenut
tradičním smažením vaječiny a v adventním období
si uživatelé i návštěvníci domova prohlédli výrobky
z výtvarné a keramické dílny na vánočním jarmarku.
Po pozitivních ohlasech z minulých let hudbu opět
zajišťovala cimbálová muzika.

Družstvo našich uživatelů se zúčastnilo 12. ročníku Her seniorů, které byly pořádány
pod záštitou Magistrátu města Frýdku-Místku. Letos se organizace ujala Charita Frýdek-Místek
a hry se konaly v Národním domě. Kromě družstva z našeho zařízení si v hrách zasoutěžila také
družstva z Penzionu pro seniory, p.o., Centra pečovatelské služby Frýdek-Místek, p.o., Městské
organizace Seniorů České republiky, Hospice Frýdek-Místek, p.o., Beskydu DZR, o.p.s.
a Charity Frýdek-Místek.

Zdatní luštitelé křížovek si vyzkoušeli své znalosti v Křížovkářské lize, soutěži pořádané
Moravskoslezským krajem.

Důležitou součástí různých činností pracovnic volnočasových aktivit byly také návštěvy
na pokojích u imobilních uživatelů, při nichž tyto klienty vhodným způsobem individuálně
aktivizovaly. Používaly k tomu terapeutické panenky, speciální ergoterapeutické pomůcky,
knihy a časopisy k předčítání atd. Za imobilními klienty pracovnice pravidelně docházely
s kantýnou.

U některých uživatelů probíhala zooterapie
s morčetem. Uživatelé, kteří mají rádi psy,
ocenili kontakt s těmito zvířaty při návštěvách
canisterapeutky.

Úsek volnočasových aktivit měl také
na starosti organizování prodeje oděvů, prádla,
drogerie a dalšího drobného zboží ve vestibulu
domova.

Pro ty uživatele, kteří se rádi sluní a chtějí
si příjemně vymasírovat záda, byla určena

fototerapeutická místnost s masážními křesly, solnou lampou a aromaterapií.



13

Stejně tak jako v předchozích devatenácti letech trvání domova i v jubilejním dvacátém
roce byl pracovnicemi volnočasových aktivit sestavován časopis Domovník, v němž uživatelé
nacházeli jednak důležité informace o dění v našem zařízení, spoustu zajímavých informací
z různých oblastí a v neposlední řadě příspěvky samotných obyvatel domova.

Významná byla také spolupráce úseku volnočasových aktivit s dalšími organizacemi
nebo školami, které se věnují seniorům. Jedná se zejména o dobrovolnickou organizaci ADRA,
Střední zdravotnickou školu ve Frýdku-Místku, Střední zdravotnickou školu a Vyšší odbornou
školu zdravotnickou v Ostravě a společnost Podané ruce, a. s., která v budově na Školské
zprostředkovává canisterapii. Spolu s dětmi ze 4. ZŠ se naši uživatelé zapojili do celostátního
projektu „Srdce s láskou darované“, pomáhajícího rozvíjet tradiční hodnoty a zlepšovat
mezigenerační vztahy. Žáci ze 4. ZŠ si s uživateli ze Školské zahráli turnaj v kuželkách. Děti
z 5. ZŠ vyráběly v rámci projektu „Zdravá svačinka“ spolu s uživateli chutné pomazánky.
S nabídkou spolupráce přišel také frýdeckomístecký skautský oddíl.

Všechny služby, které poskytuje úsek volnočasových aktivit, mají veliký význam
pro všechny obyvatele domova. Pracovnice tohoto úseku se snaží co nejpestřejší nabídkou
aktivit zpříjemnit klientům pobyt v domově a pomáhají tak udržet jejich fyzickou a psychickou
kondici a soběstačnost. Volnočasové aktivity jsou nepostradatelnou součástí ostatních služeb
poskytovaných domovem.

1.1.5.Ošetřovatelská a zdravotní péče

Cílem bylo zlepšení zdravotního stavu uživatelů, jehož výsledkem je obnovení
nebo alespoň částečné navrácení soběstačnosti a snaha o zpřístupnění plnohodnotného života
v rámci aktuálního zdravotního stavu.

Každodenní ošetřovatelská a zdravotní péče v Domově pro seniory Frýdek-Místek byla
poskytována nepřetržitě týmem pracovníků přímé obslužné péče a všeobecnými sestrami
v sociálních službách bez odborného dohledu.

Výkony ošetřovatelské péče pro odbornost 913 – všeobecná sestra v sociálních službách
byly vždy indikovány praktickým, ošetřujícím lékařem a následně z části hrazeny zdravotními
pojišťovnami.

Zdravotní péče přispívá zejména k dosažení příznivého vlivu na průběh nemoci,
zachování každodenních daných dovedností a kompetencí, zamezení psychopatologických
příznaků u nemocných, stejně jako emocionální stabilizace.

Lékařská péče byla zajišťována smluvním lékařem. Pravidelně ordinuje 3x týdně
v ordinaci domova pro seniory a dle potřeby a přání přímo na pokojích uživatelů.
Dle zdravotního stavu uživatelů přijíždí také na telefonické vyzvání i mimo ordinační hodiny.
Pravidelně provádí co 2 roky u uživatelů služby preventivní prohlídku a následná odborná
vyšetření. Smluvní lékař je zároveň závodním lékařem, v jehož náplni jsou vstupní
a preventivní prohlídky našich zaměstnanců.



14

1.2. Provozní úsek

1.2.1.Stravovací provoz

Ve stravovacím provozu pracovalo 12 stálých pracovnic, které byly v průběhu
roku doplňovány brigádnicemi. Provoz vedle každodenních povinností spolupracoval také
se studentkami oboru nutriční terapeut vykonávajícími v kuchyni praxi. Společně
s úsekem volnočasových aktivit připravovali pro uživatele nevšední akce.

První pololetí roku 2018 bylo ve znamení příprav dvacetiletého výročí otevření budovy
na ulici 28. října a současně probíhaly i další akce, kterých se aktivně účastnil stravovací provoz.
Mezi nejvýznamnější patřily Velikonoční svátky, kdy bylo uživatelům připraveno sváteční
menu. Další akcí byl Pyžamový bál v dubnu nebo smažení vaječiny koncem května. Velice
příjemným zpestřením pro uživatele byla příprava, pečení a ochutnávka tradičního italského
pokrmu – pizzy, které proběhlo 26. dubna. Letní měsíce byly vyplněny občasným grilováním
pro uživatele v atriu. Podzimní měsíce jsou již tradičně provázeny Vinobraním a nejinak tomu
bylo i vloni, kdy tato oblíbená akce proběhla v říjnu. Závěr roku byl v kuchyni spojen
s Vánocemi a Novým rokem. Stravovací provoz domova již tradičně zpříjemnil vánoční svátky
také obyvatelům azylových domů Sára a Bethel a připravil pro ně výtečný guláš.

Ve stravovacím provozu proběhla v minulém roce kontrola z Krajské hygienické stanice
se sídlem v Ostravě zaměřená na systém přípravy pokrmů, dále na uskladnění potravin
a dodržování správných teplot při výdeji. Nebyly zjištěny žádné závady.

Z důvodu předepsaného zacházení s kuchyňským odpadem byl stravovacímu provozu
zakoupen kompostér typu GG-02.

1.2.2.Prádelenský provoz

V prádelenském provozu organizace bylo v roce 2018 zpracováno 110,8 t prádla, což byl
nárůst o 2 t oproti roku 2017. V meziročním srovnání dlouhodobě sledovaných čtyř skupin
prádla bylo zpracováno větší množství ložních a pracovních textilií, kdežto osobního prádla
uživatelů bylo méně. Poslední skupinou jsou různé rehabilitační pomůcky a deky, které během
dvou let zůstávají zhruba na stejné úrovni. Rozdíly jsou znázorněny graficky a pro názornější
porovnání je znázorněn i rok 2016.



15

V loňském roce byl pořízen do prádelenského provozu nový parní generátor,
který nahradil již zastaralý, 20-ti letý parní vyvíječ. Zařízení je potřebné pro výrobu páry
ke dvěma žehlícím lisům. Nový moderní stroj splňuje náročné požadavky na množství a kvalitu
páry a také na bezpečnost práce.

Vyvíječ páry SILC S/C 36 - A

ložní prádlo
osobní
prádlo

uživatelů

pracovní
oděvy

jiné (deky,
rehabilitační
pomůcky,…)

CELKEM  tun

2018 60,3 25 17 09 111
2017 57,7 27,3 15 09 109
2016 61,5 28,9 14 09 114

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100
110
120

m
no

žs
tv

í p
rá

dl
a 

v 
tu

ná
ch

skupiny prádla

Porovnání zpracovaného množství prádla v letech 2016-2018

2018

2017

2016



16

1.2.3.Ostatní činnosti provozního úseku

Údržba movitého a nemovitého majetku organizace

Základním zaměřením údržby bylo zachování funkčnosti, bezpečnosti a vzhledu
vnitřního a vnějšího svěřeného majetku. Další důležitou činností pracovníků úseku údržby byly
sezonní práce, jako je péče o zeleně a čistotu kolem objektů domova a v zimních měsících
udržování bezpečného stavu komunikací u objektů a úklid sněhu.

V roce 2018 probíhaly také činnosti zaměřené na prevenci a bezpečnost jako například
revize a kontroly vyhrazených zařízení. Bezpečnostně preventivní prohlídky jsou povinné
a jejich rámce určují zákonné normy.

V objektech byly prováděny také náročné opravy. V budově na ulici 28. října takovou
byla oprava střechy na části „C“, kdy byla kompletně vyměněna střešní krytina. Dalšími
pak byly opravy všech venkovních schodišť, teras a některých balkonů ve IV. a V. NP. Během
roku byla také očištěna část venkovní fasády a ošetřena postřikem proti tvorbě plísní. Z důvodu
častých závad a havarijního stavu způsobených korozí a také zhoršenou kvalitou vody, bylo
částečně vyměněno staré kovové vodovodní potrubí za plastové.

Opravami prošly také dva osobní výtahy. Byly v nich odstraněny závady z inspekčních
prohlídek a navíc byly do kabin dodány celoplošné závory, které zvyšují bezpečnost přepravy
osob.

V průběhu 6. a 7. měsíce byla stavebně rozšířena místnost klubovny v I. PP. Tento prostor
byl využíván zvláště pro různé volnočasové aktivity uživatelů. Sloučením dvou místností
se dosáhlo prostoru, který bude nově využíván také pro školící akce a semináře zaměstnanců.

V objektu na ulici Školská byly v červenci vyměněny všechny radiátory. Opotřebované,
litinové již dosluhovaly a stále častěji bylo nutno řešit různé závady. Na podzim byl opraven
sprchovací kout v šatně personálu, kde docházelo k průsakům vody do místností za zdmi.
Nejnáročnější opravou v budově byl propadlý ležatý odpadní systém, který se neustále ucpával.
Tuto závadu se vlivem nevhodného listopadového počasí podařilo odstranit jen částečně. Větší
část opravy musí být dokončena v jarních měsících roku 2019.

V roce 2018 byla zahájena, v rámci úspor elektrické energie v budoucím období,
postupná výměna starých klasických zářivek za LED světla, která mají poloviční spotřebu
elektrické energie a také poskytují příjemnější světlo.

Bezpečnost práce a požární ochrana

V uplynulém roce nedošlo v organizaci k žádnému pracovnímu úrazu s následnou dobou
léčení. Bezpečnost práce a požární ochrana byla v roce 2018 zaměřena na proškolování
a pravidelné prověřování vědomostí zaměstnanců v rámci různých typů školení.



17

Začátkem roku 2018 proběhla v Domově pro seniory Frýdek-Místek, příspěvková
organizace, kontrola zabezpečení v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Kontrolu
provedla pověřená územní svazová inspektorka z Odborového svazu zdravotnictví a sociální
péče ČR. Nedostatek formálního charakteru byl odstraněn v daném termínu.

Odpadové hospodářství

V roce 2018 bylo v rámci činnosti organizace vyprodukováno 122,5 t odpadu, z čehož
bylo 0,014 t odpadu nebezpečného. Největší podíl z celkového množství má odpad
katalogového čísla 180104, což jsou odpady, na které nejsou kladeny zvláštní požadavky
s ohledem na prevenci infekce (např. inkontinentní pomůcky). Tohoto odpadu celkem bylo
101,6 t. Domov pro seniory Frýdek-Místek, p.o., se aktivně podílel na systému třídění odpadů
ve městě.



18

B. Vyhodnocení ukazatelů stanovených organizaci

1. Neinvestiční příspěvek

- poskytnut zřizovatelem - statutárním městem Frýdek-Místek, a to v souladu s § 12 odst. 2
Zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních ve výši 15 304 tis. Kč.

Výše poskytnutého příspěvku byla použita v daném rozsahu a účelu.

2. Usměrňování výše prostředků na platy

- způsob usměrňování výše prostředků vynakládaných na platy je stanoven podílem
mimotarifních složek platu k platovým tarifům stanoveným pro zjištění přípustného objemu
prostředků na platy v rámci schváleného příspěvku na provoz pro jednotlivé organizace dle
rozpočtu statutárního města Frýdek-Místek pro rok 2018.

Podíl mimotarifních složek platu k platovým tarifům a přípustný objem prostředků
na platy byl dodržen (viz Tabulková část bod E tabulka č. 2).

3. Průměrný přepočtený počet zaměstnanců

- průměrný přepočtený počet zaměstnanců v organizaci pro rok 2018 byl stanoven
na 123,05 (viz Tabulková část bod E tabulka č. 2).

Stanovený průměrný přepočtený počet zaměstnanců byl dodržen, a to v počtu 121,93.



19

C. Vyhodnocení hospodaření organizace

1. Výsledek hospodaření, náklady a výnosy

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ

(v tis. Kč)

UKAZATEL C E L K E
M

HLAVNÍ
ČINNOST

DOPLŇKOVÁ
ČINNOST

VÝNOSY Skutečnost
k 31.12.2018 domovy pro seniory realitní

činnost
hostinská
činnost

· z činnosti 50 554 50 345 156 53

· finanční výnosy 12 12
· z transferů a

příspěvků celkem: 31 530 31 530 0 0

- příspěvek SMFM 15 304 15 304 0 0
- dotace z MSK 15 943 15 943 0 0
- výnosy z titulu

časového rozlišení
přijatých invest.
Transferů, přísp.
jiných obcí

109 109 0 0

- příspěvky jiných
obcí 174 174 0 0

VÝNOSY  CELKEM 82 096 82 081 156 53

NÁKLADY CELKEM 82 081 82 081 147 47

VÝSLEDEK
HOSPODAŘENÍ

15 0 9 6
CELKEM:

15
HLAVNÍ
ČINNOST:

0

DOPLŇKOVÁ
ČINNOST:

15

Výnosy z vlastní činnosti tvoří 62 % z celkových výnosů organizace.
Na spolufinancování sociálních služeb naší organizace se 38 % podílely především přijaté
transfery a neinvestiční příspěvky místních vládních institucí – Moravskoslezský kraj, statutární
město Frýdek-Místek, jiné obce regionu.

Zisk z doplňkové činnosti dosáhl 15 tis. Kč.



20

NÁKLADY:
(v tis. Kč)

Ukazatel
Upravený

finanční plán Skutečnost Plnění
roku 2018 k 31.12.2018 v %

celkem celkem k fin. plánu
Náklady celkem, z toho: 82 069 82 081 100,0
- □ Spotřeba materiálu celkem 9 409 9 850 104,7
- □ Spotřeba energie celkem 4 505 4 592 101,9
- □ Ostatní služby celkem 6 089 5 934 97,5
- □ Opravy a udržování 2 758 2  755 99,9
- □ Mzdové náklady celkem 37 615 37 409 99,5
- □ Zákonné pojištění celkem 12 790 12 666 99,0
- □ Zákonné sociální náklady vč. přídělu do FKSP 1 578 1 538 97,5
- □ Jiné ostatní náklady z činnosti 144 135 93,8
- □ Odpisy celkem 6 661 6 661 100,0
- □ Náklady z DDHM 520 541 104,0

12,0%

5,6%

7,2%

3,4%

45,6%

15,4%

1,9%

0,2%8,1% 0,7%

SKLADBA   NÁKLADŮ   V   ROCE   2018

Spotřeba materiálu celkem

Spotřeba energie celkem

Ostatní služby celkem

Opravy a udržování

Mzdové náklady celkem

Zákonné pojištění celkem

Zákonné sociální náklady

Ostatní náklady z činnosti

Odpisy celkem

Náklady z DDHM



21

Ukazatel spotřeba materiálu je nejvíce zatížen nákladovým druhem potraviny. Mimo
poskytovanou celodenní stravu pro uživatele poskytovaných služeb, byly potraviny
spotřebovány na výrobu obědů pro zaměstnance a na obědy hostinské činnosti.

V domově pro seniory bylo za sledované období použito všeobecného materiálu
jako jsou prací, mycí, čisticí, dezinfekční prostředky, papírové ručníky, pytle
na hygienický odpad, kancelářské potřeby apod. za 916 tis. Kč.

Mezi zdravotnický materiál spotřebovaný v roce 2018 za 465 tis. Kč se zařazují obvazy,
jehly, stříkačky, buničité vaty, sběrné sáčky, cévky, roušky, sterilní krytí, jednorázové pipety,
zkumavky na sedimentaci, podávací pinzety, svorky apod. Tyto náklady byly zčásti kryty
uhrazenými výkony zdravotních pojišťoven. Obnova ložního prádla, podložek, pokrývek a dek
byla provedena za 159 tis. Kč.

Celková spotřeba pohonných hmot pro dvě osobní auta činila 57 tis. Kč, z toho 10 tis.
Kč uhradili uživatelé v rámci poskytovaných fakultativních služeb. Nutný materiál
k údržbářským a opravárenským pracím byl nakoupen za 216 tis. Kč.
Jedná se především o žárovky, zářivky, malířské a natěračské barvy, těsnící, zámečnický
a spojovací materiál, lepidla, plátno na lis prádla, materiál na opravy křesel, oken apod.

Materiál pro jednotlivé terapie byl pořízen v částce 52 tis. Kč. Za 104 tis. Kč
byla provedena obnova drobného hmotného majetku jako truhlíky na terasy, domácí vysílačka,
hrazdy na sušení prádla, šlapadla, židle, ventilátory, informační tabule, varné konvice, regály
do skladu materiálu apod.



22

VÝNOSY:

Ukazatel
Upravený

finanční plán
r. 2018

Skutečnost
r. 2018 Plnění v %

VÝNOSY CELKEM 82 069 82 096 100,0
Výnosy z činnosti 50 518 50 554 100,1
Finanční výnosy 10 12 120,0
Výnosy z transferů 31541 31 530 100,0

PODROBNÁ SKLADBA VÝNOSŮ – ZDROJE KRYTÍ NÁKLADŮ
V ROCE 2018

27,9%

23,0%

5,8%
1,0%

19,4%

0,4%

18,6%

3,9%

Tržby od uživatelů sociálních služeb

Příspěvky na péči od uživatelů

Tržby zdravotních pojišťoven

Jiné-hosp.č., obědy zam., fondy
ost.výnosy č., nájmy

Dotace z MSK

Příspěvky ost. obcí, výnosy z transf.
podílů

Příspěvek zřizovatele

Krytí IF



23

Ukazatel
Upravený

finanční plán
r. 2018

Skutečnost
r. 2018 Plnění v %

Výnosy z činnosti, vč.
úroků z krátkodobých
vkladů

50 528 50 566 100,1

Skutečnost r. 2018 v tis. Kč:

Druh činnosti Rok 2018
1. Výnosy za pobyt a stravu od uživatelů sociálních služeb 22 383
2. Výnosy od uživatelů za příspěvky na péči 18 899
3. Tržby od zdravotních pojišťoven 4 796
4. Úhrada za fakultativní služby 129
5. Doplatek úhrad od příbuzných dle zákona 339
6. Výnosy od zaměstnanců za hlavní jídlo 507
7. Výnosy z hostinské činnosti 53
8. Výnosy z realitní činnosti – nájmy nebytových prostor, ubytování 156
9. Krytí z IF 3 180
10. Ostatní – prodej šrotu, čerpání rezervního fondu (dar) 124

Největší podíl na tomto plnění mají tržby od uživatelů za pobyt, stravu, úhrady
od uživatelů za poskytované sociální služby v domově pro seniory za ubytování a úklid, praní
a drobné opravy ložního a osobního prádla a ošacení, žehlení vč. provozních nákladů
souvisejících s poskytnutím ubytování jsou stanoveny přímo organizací na základě vyhlášky
č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o sociálních službách. Sazby
jsou stanoveny na den, a to podle druhu a umístění pokoje a odebírané celodenní stravy.

Podle Zásad financování a účtování odpisů dlouhodobého majetku příspěvkových
organizací zřízených statutárním městem Frýdek-Místek a Metodického pokynu finančního
odboru Magistrátu města Frýdku-Místku, je na účtu Ostatní výnosy z činnosti zaúčtována výše
3 179 578,30 Kč nekrytého investičního fondu (viz tabulka výše bod 9).



24

Průměrná měsíční výše úhrady při poskytování stravy racionální:

Druh pokoje Umístění v budově
Měsíční úhrada
s počtem 30 dní

v roce 2018
1. Jednolůžkový 28. října čp. 2155 10 410,--
2. Jednolůžkový

s balkonem/terasou 28. října čp. 2155 10 710,--
3. Dvoulůžkový 28. října čp. 2155 9 870,--
4. Dvoulůžkový

s balkonem/terasou 28. října čp. 2155 10 170,--
5. Dvoulůžkový Školská čp. 401 9 210,--
6. Třílůžkový

s balkonem/terasou 28. října čp. 2155 9 810,--
7. Tří a čtyřlůžkový Školská čp. 401 8 910,--

Ukazatel
Upravený

finanční plán
r. 2018

Skutečnost
r. 2018 Plnění v %

Výnosy z transferů 31 541 31 530 100,00

(v tis. Kč)
1. Neinvestiční příspěvek statutárního města 15 304
2. Státní dotace z rozpočtu MSK pro rok 2018 z Programu na podporu

poskytování soc. služeb (15 887 tis. Kč) a z Programu na podporu
systematického vzdělávání a rozvoje týmů v rámci Standardu č. 5
(55 500 Kč) 15 943

3. Výnosy z časového rozlišení přijatých inv. transferů 109
4. Příspěvky jiných obcí 174

Výnosy z vlastní činnosti, vč. snížení nekrytého IF, tvoří  62 procent z celkových výnosů
organizace. Na spolufinancování sociálních služeb naší organizace se 38 procenty podílely
přijaté transfery a neinvestiční příspěvky místních vládních institucí – MPSV ČR
(prostřednictvím Moravskoslezského kraje), statutární město Frýdek-Místek, příspěvky
ostatních obcí.

2. Čerpání účelových dotací

V roce 2018 nebyla organizaci z rozpočtu statutárního města Frýdek-Místek poskytnuta
žádná účelová dotace.



25

3. Rozbor mzdových prostředků financovaných  z rozpočtu města

(v tis. Kč)

521 – Mzdové
náklady celkem

Skutečnost
k 31.12.2018

Neinvestiční
příspěvek
zřizovatel

Neinvest.
příspěvek

jin. obcí

Dotace
z MSK na

spolufinancování
sociálních služeb

Použití
darů

Čerpání
fondů

Mzdy zaměstnanců 37 395 8 321 0 12 041 0 0
OPPP 14 0 0 0 0 0
521 - Mzdové
náklady celkem 37 409 8 321 0 12 041 0 0

524 - Zákonné
pojištění celkem

Skutečnost
k 31.12.2018

Neinvestiční
příspěvek
zřizovatel

Neinvest.
příspěvek

jin. obcí

Dotace
z MSK na

spolufinancování
sociálních služeb

Použití
darů

Čerpání
fondů

524 - Sociální
pojištění

9 313 1 030 0 2 865 0 0

524 - Zdravotní poj. 3 353 421 0 981 0 0
524 - Zákonné
pojištění celkem 12 666 1 451 0 3 846 0 0

Pro rok 2018 byl schválen průměrný přepočtený počet zaměstnanců ve výši 123,05
včetně 0,05 úvazku na dohodu o provedení činnosti.

Celkem bylo v naší organizaci zaměstnáno v roce 2018 121,93 zaměstnanců
v přepočteném počtu včetně dohody o provedení činnosti. Z toho 30 zaměstnanců v průběhu
roku 2018 začalo pracovat a 27 pracovní poměr ukončilo.

Pro nemoc nebylo odpracováno 2 687 kalendářních dnů, což představuje
7,36 zaměstnance, z toho 1 987 dnů vyplatila na nemocenské okresní správa sociálního
zabezpečení. Náhrady za dočasnou pracovní neschopnost v prvních 14. dnech nemocenské
představovaly 700 dnů a z našich prostředků bylo vyplaceno 210 767,- Kč.

Nařízení vlády č. 564/2006 Sb. o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných
službách a správě bylo v roce 2018 zrušeno a nahrazeno nařízením vlády 341/2017 Sb.,
o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě. Oproti roku 2017 došlo
k navýšení platů u všech zaměstnanců o 10 %, což pro organizaci představovalo další osobní
náklady ve výši 4 143 000,- Kč.

Podíl mimotarifních složek mzdy za sledované období činil 11,36 %. Přípustný objem
mzdových prostředků nebyl překročen.



26

4. Peněžní fondy a jejich krytí
v  Kč

Název položky dle výkazu rozvaha

Počáteční
stav Příjmy Výdaje Konečný stav

k   1. 1.
2018

k 31. 12.
2018

k 31. 12.
2018 k  31. 12. 2018

Fond kulturních a sociálních potřeb 419 054,06 747 897,66 673 298,00 493 653,72

Fond odměn 0,00 0,00 0,00 0,00
Rezervní fond tvořený
ze zlepšeného VH 29 761,10 15 247,80 45 008,90 0,00

Rezervní fond z ostatních titulů 831 538,59 120 000,00 38 045,10 913 493,49

z toho: dary 831 538,59 120 000,00 38 045,10 913 493,49
prostředky převedené

dle § 28 odst. 3 zákona č. 250/2000 Sb. 0,00 0,00 0,00 0,00
Fond reprodukce majetku,
investiční fond 2 779 987,41 6 551 302,88 4 709 465,00 4 621 825,29

Celkem 4 060 341,16 7 434 448,34 5 465 817,00 6 028 972,50

Čerpání jednotlivých fondů v Kč:

Fond kulturních a sociálních
potřeb
Příjmy: 747 897,66
Základní příděl 747 897,66
Výdaje: 673 298,00
Kultura, sport, tělovýchova 59 839,00
Příspěvek na stravování 219 328,00
Sociální rozvoj 57 501,00
Rekreace 198 430,00
Peněžní dary 67 000,00
Penzijní připojištění 71 200,00

Fond odměn
Příjmy :
Příděl z HV 0,00

Výdaje :
Odměny 0,00



27

Rezervní fond tvořen z HV
Příjmy : 15 247,80
Příděl HV 15 247,80
Výdaje: 45 008,90
Použití na pořízení germicidních
lamp 45 008,90
Rezervní fond z ostatních titulů
Příjmy : 120 000,00
Dary účelové : 75 000,00
Dary neúčelové : 45 000,00
Výdaje: 38 045,10
Použití účel. daru 38 045,10

Fond reprodukce majetku,
investiční fond
Příjmy: 6 551 302,88
Odpisy 6 551 302,88
Výdaje: 4 709 465,00
TZ budovy 28. října - dokončení
úpravy kultur. místnosti pro uživatele 255 983,00
TZ budovy 28. října - dokončení
úpravy části kuchyně-přípravny 108 467,80
TZ budovy 28. října - přípojky k
čist. zóně domova IV. 68 403,00
TZ budovy 28. října - úprava
výtahů - bezpeč. závory 76 076,00
TZ budovy 28. října - posuvné
dveře soc. zař. v pokojích uživatelů 76 805,00
TZ budovy 28. října - rošíření
příjmu STA 47 740,00
Postel Latera ( z celkové ceny  89274Kč,
hrazeno projektem MSK 61700Kč) 27 574,00
Sprchový vozík (z celkové ceny 152373,
hrazeno projektem MSK 105300Kč) 47 073,00
Telefonní ústředna - dáno do
užívání 9 074,90
Kompostér 48 279,00
Čisticí zóna toaletních pomůcek
(domov IV.) 415 022,00
Server 120 395,00
Počítač 41 746,00
Vyvíječ páry 181 248,00
Návrh na úpravu sociál. zařízení
kuchyně 6 000,00
Krytí investičního fondu 3 179 578,30



28

5. Struktura majetku a zdrojů
v tis. Kč

č.pol. Název účtu/ číslo účtu dle výkazu rozvaha k 31. 12. 2017 k 31. 12. 2018 Index 2018/2017

1. 85 794 83 650 0,98
2. 75 268 70 303 0,93
3. -
4. -
5. -
6. -
7. 75 268 70 303 0,93
8. 1 820 1 820 1,00
9. -
10. 68 658 63 286 0,92

76 22 0,29
11. 4 714 5 175 1,10
12. -
13.     IV. Dlouhodobé pohledávky -
14. 10 526 13 347 1,27
15. 710 693 0,98
16. 679 804 1,18
17.     z toho: odběratelé (311) 381 470 1,23
18.                krátkodobé poskytnuté zálohy (314) 32 0 0,00
19.                jiné pohledávky z hlavní činnosti (315) 98 27 0,28
20.                pohledávky za zaměstnanci (335) 0 2 -
21.                náklady příštích období (381) 51 75 1,47
22.                příjmy příštích období (385) -
23.                dohadné účty aktivní (388) 117 199 1,70
24.                ostatní krátkodobé pohledávky (377) 0 31 -
25. 9 137 11 850 1,30
26.     z toho: běžný účet (241) 7 827 996 0,13
27. termínované vklady krátkodobé(244) 0 9 012 -

jiné běžné účty (245) 920 1 347 1,46
27.                běžný účet FKSP (243) 375 454 1,21
28.                ceniny (263) 0 0 -
29.                peníze na cestě (262) 0 0 -
30.                pokladna (261) 15 41 2,73

č.pol. Název položky/ číslo účtu dle výkazu rozvaha k 31.12.2017 k 31.12.2018 Index 2018/2017

31. 85 794 83 650 0,98
32. C. Vlastní kapitál 79 327 76 332 0,96
33.      I. Jmění účetní jednotky 75 252 70 288 0,93
34.      z toho: jmění účetní jednotky (401) 73 597 68 576 0,93
35. 1 655 1 712 1,03
36.     II. Fondy účetní jednotky 4 060 6 029 1,48
37.     III.Výsledek hospodaření 15 15 1,00
38. D. Cizí zdroje 6 467 7 318 1,13
39. 920 1 346 1,46
40.       z toho: dlouhodobé úvěry (451) 0 0 0,00

ostatní dlouhodobé závazky (459) 920 1 346 1,46
41.      III.Krátkodobé závazky 5 547 5 972 1,08
42.      z toho: dodavatelé (321) 1 098 1 393 1,27
43. 2 416 2 574 1,07
44. 1 019 1 069 1,05
45.                 zdravotní pojištění (337) 437 457 1,05
46.                 důchodvé pojištění (338) 0 0 0,00
47. 0 0 0,00
48. 371 394 1,06
49. 0 0 0,00
50. 0 0 0,00
51. 0 0 0,00
52. 0 0 0,00
53. 84 18 0,00
54. 6 2 0,00
55. 116 65 0,56

                software (ř. 013)

      II. Dlouhodobé závazky

                zaměstnanci (331)

                závazky k územním rozpočtům (349)

                jiné přímé daně (342)
                daň z přidané hodnoty (343)

               nedokončený dlouh. hmot. majetek (042)

                sociální zabezpečení (336)

                daň z příjmů (341)

Aktiva celkem

 z toho : nehmotné výsledky výzkumu a vývoje (012)

               stavby (021)

    IV. Krátkodobý finanční majetek

Pasiva celkem

    III. Dlouhodobý finanční majetek

                výdaje příštích období (383)

               ostatní krátkodobé závazky (378)
               dohadné účty pasivní (389)

               samostatné movité věci a soubory movitých věcí (022)

                  transfery na pořízení dlouhodobého majetku (403)

                výnosy příštích období (384)

A. Stálá aktiva
    I. Dlouhodobý nehmotný majetek

               kulturní předměty (032)
z toho:  pozemky (031)

B. Oběživa celkem

                závazky k ústředním rozpočtům (347)

    I. Zásoby
    II. Krátkodobé pohledávky

                ostatní dlouhodobý nehmotný majetek (019)
    II. Dlouhodobý hmotný majetek



29

6. Návrh na rozdělení výsledku hospodaření

7. Péče o svěřený majetek, investiční činnost, údržba a opravy, majetek

Údržba svěřeného majetku je ovlivněna opotřebováním budov a jeho vybavením.
V budově na ul. Školská byla provedena nutná výměna topných těles, odstranění havárie
vodovodního a odpadního potrubí, oprava koupelen, výtahu a další.

Zvyšující se počet imobilních a částečně
imobilních uživatelů, má jiné nároky na prostory
a vnitřní uspořádání budov. V pokojích uživatelů
se pokračovalo ve výměně tradičních dveří
sociálního zařízení za posuvné, byly rozšířeny
prostory klubovny. Během roku byla dána
do provozu poslední čisticí zóna toaletních
pomůcek na IV. domově. Po poslední revizi
výtahů  bylo nutné je upravit a zvýšit bezpečnost
výtahů.

V oblasti udržování provozuschopného
majetku byl částečně odstraněn havarijní stav vodovodního potrubí, výměna střešní krytiny
atria, dlažba venkovních schodišť, balkonů a terasy na V. NP. Všechny prostory budov byly
vymalovány. Pravidelně jsou prováděny revize a následné opravy výtahů budov. Revize,
opravy a udržování je prováděno na ošetřovatelském, zdravotnickém, prádelenském
a kuchyňském zařízení.

Za získané investiční finanční prostředky z projektu Moravskoslezského kraje jsme
pořídili postel s vertikálním náklonem a sprchovací lůžko. Dále v prostorách prádelny byl
naistalován nový vyvíječ páry.  Částečně byla
provedena výměna počítačové techniky,
germicidních lamp, bezdrátových jednotek
a další.

Během roku 2018 byl dán do užívání
dlouhodobý majetek a technická zhodnocení
za 1 530 tis. Kč, drobný majetek za 717 tis. Kč .

Nefunkční, značně opotřebovaný majetek
byl zlikvidován za 1 091 tis.  Kč. Jednalo se

v Kč

Výsledek hospodaření celkem
 z toho: z hlavní činnosti 0
             z doplňkové činnosti 15 235,00

Návrh na rozdělení výsledku hospodaření:
   příděl do fondu odměn
   příděl do rezervního fondu 15 235,00



30

o zvedáky, telefonní ústřednu, pračku, germicidní zářiče, termosy, počítačové vybavení,
nábytek.

Svěřený majetek organizace je pojištěn centrálně Statutárním městem Frýdek-Místek.

Stručný přehled oprav a udržování za rok 2018 v organizaci:

Název akce Skutečnost
k 31.12.2018

Budova na ul. 28. října:
- malování, oprava výtahů, antén, protipožárního a zabezpeč. systému, údržba
stěn chodeb a dveří domovů, venkovních dlažeb, střechy atria, tlakové mytí
budovy, oprava terasy V.NP, vodovodního potrubí apod.

1947

Budova na ul. Školská:
- malování, opravy výtahu, výměna topných těles, odstanění havárie
vodovodního potrubí apod.

486

Kuchyň:
- oprava chladírenského zařízení, kuchyňského zařízení, myček, apod. 84
Prádelna:
- opravy prádelenského zařízení 49
Autoprovoz:
-servisy a opravy 22
Opravy ošetřovatel. a zdravotnického zařízení
-dorozumívacího zař., lůžek, tonometrů a dalších přístrojů, apod. 141
Ostatní:
- oprava sekačky, nábytku, čalounění, tryskání kov. vozíků, PC, tiskáren,
kopírek, počítačové sítě apod.

26

Opravy a udržování celkem 2 755

8. Pohledávky (členění z hlediska času, lhůty splatnosti, vyčíslení dobytných
a nedobytných pohledávek, jejich příčiny a návrh řešení), informace o provedení
a výsledcích inventarizace majetků a závazků

Stav celkových krátkodobých pohledávek organizace k 31.12.2018 činí
804 100,98 Kč. Větší část, která vznikla během měsíce prosince 2018, se splatností v lednu
2019 zanikne (odběratelé obědů, služeb, úhrady za pobyt klientů a za fakturované výkony
zdravotních pojišťoven). Ostatní pohledávky jako jsou zálohy na energie, předplatné na rok
2019, budou v příštím období postupně zúčtovány. Zůstatek účtu pohledávky nevykazuje žádný
dluh po splatnosti.

Řádná inventarizace majetku a závazků k 31.12.2018 proběhla na základě vnitřní
směrnice   pro   účetnictví  v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb. o účetnictví v platném znění,
vyhlášky 410/2009 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb.,
o účetnictví ve znění pozdějších předpisů, pro účetní vybrané jednotky ve znění pozdějších
předpisů, vyhlášky 270/2010 Sb., o inventarizaci majetku a závazků a Plánu inventur
pro rok 2018. Nebylo shledáno žádných inventarizačních rozdílů. Zápis o průběhu a výsledku
řádné inventarizaci majetku byl zpracován a odevzdán v termínu odboru správy obecního
majetku Magistrátu města Frýdek-Místek.



31

9. Vyhodnocení doplňkové činnosti

Na hlavní činnost navazuje povolená doplňková hostinská a realitní činnost. Hostinská
činnost byla naplňována stravovacími službami pro pracovníky cizích firem účastných
na zajišťování provozu organizace a pro klienty sociálních zařízení Betel – azylový dům
pro muže a Sára – azylový dům pro matky s dětmi formou vaření tradičního předvánočního
guláše organizované odborem sociálních služeb.  Realitní činnost byla provozována v oblasti
pronájmu nebytových prostor a ubytovacího zařízení v V. NP.

Za sledované období bylo dosaženo z doplňkové činnosti 209 527,- Kč výnosů
a nákladů 194 292,- Kč. Celkový zisk z doplňkových činností je vykazován ve výši 15 235,- Kč.

10. Přehled tržeb z nevýrobní činnosti

11. Využití kapacity poskytovaných sociálních služeb

v tis. Kč

Domov pro seniory Frýdek-Místek, příspěvková organizace

fin.plán skutečnost skutečnost plnění fin.plán skutečnost skutečnost plnění

2018 2018 2017 sl.2/sl.1 2018 2018 2017 sl.2/sl.1

1. 2. 3. 4. 1. 2. 3. 4.

příspěvky na péči od uživatelů (státní příspěvek na účet PO) 18 800 18 899 17 545 100,5 0 -

úhrady uživatelů za úkony 0 0 0 - 137 -

úhrady uživatelů za pobyt a stravu 22 300 22 383 21 247 100,4 238 -

úhrady uživatelů za fakultativní služby 125 129 121 103,2 0 -

úhrady od zdravotních pojišťoven 4 740 4 796 4 480 101,2 0 -

dofinancování nákladů na služby od příbuzných 337 339 322 100,6 0 -

tržby za obědy zaměstnanců 500 507 477 101,4 5 -

tržby z realitní činnosti-nájmy nebytových prostor 155 156 215 100,6 0 -

tržby z hostinské činnosti 53 53 37 100,0 0 -

ostatní -zúčtování krytí IF,použití fondů, mat. dary 3 518 3 304 3 746 93,9 0 -

CELKEM 50 528 50 566 48 190 100,1 380 -

Na základě rozhodnutí Krajského úřadu Moravskoslezského kraje, odboru sociálních věcí byly změněny registrované údaje - ukončení registrované
služby odlehčovací služby ke dni 31.12.2017.  Kapacita dvou lůžek odlehčovací služby byla převedena
na službu domovy pro seniory tzn., že  zaregistrovaná kapacita je 196 lůžek.

domovy pro seniory odlehčovací služby

sociální služba: odlehčovací služby (§ 44 zákona o SSL)
1. čtvrtletí 2. čtvrtletí 3. čtvrtletí 4. čtvrtletí rok 2018 rok 2017  plnění v %

sl.5/sl.6
1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.

Kapacita 0 0 0 0 0 2 0,0
Počet klientů celkem (fyzický počet) 0 0 0 0 0 8 0,0
Počet klientů celkem  s bydlištěm ve FM (fyzický
počet) 0 0 0 0 0 2 0,0
Lůžkodny 0 0 0 0 0 678 0,0
Plán počtu lůžkodnů 0 0 0 0 0 730 0,0
% obložnosti 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 92,9 x

sociální služba: domovy pro seniory (§ 49 zákona o SSL)
1. čtvrtletí 2. čtvrtletí 3. čtvrtletí 4. čtvrtletí rok 2018 rok 2017  plnění v %

sl.5/sl.6
1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.

Kapacita 196 196 196 196 196 194 101,0
Počet klientů celkem (fyzický počet) 207 206 205 210 243 269 90,3
Počet klientů celkem  s bydlištěm ve FM (fyzický
počet) 196 195 200 203 229 260 88,1
Lůžkodny 17582 17771 17950 17950 71253 70342 101,3
Plán počtu lůžkodnů 17640 17836 18032 18032 71540 70810 101,0
% obložnosti 99,7 99,6 99,5 99,5 99,6 99,3 x



32

D. Plnění opatření z minulé zprávy a návrh opatření
ke zkvalitnění činnosti organizace

1. Dodržovat vysokou kvalitu poskytovaných služeb

V roce 2018 byla odborná a profesní podpora pracovníků realizována prostřednictvím
supervizních a lektorských setkání. Odbornou i kvalifikační způsobilost si v souladu s platnou
legislativou prohlubovali a zvyšovali pracovníci prostřednictvím akreditovaných školících akcí
a kurzů spolufinancovaných rovněž prostřednictvím projektů Moravskoslezského kraje.

Supervizní a lektorská činnost probíhala pod odborným vedením na pravidelných
setkáních všech domovů, včetně pracovníků fyzioterapie, aktivizačních pracovníků a sociálních
pracovnic.

Koncept bazální stimulace byl personálem domova v přímé obslužné péči používán již
11-tým rokem. Bazální stimulace napomáhá většině pracovníků v přímé obslužné péči lépe
a snadněji zvládat obtížné situace, více se přiblížit uživatelům, jejichž schopnost komunikace
je hrubě narušena.

Pod odborným vedením externí nutriční terapeutky sledovali pracovníci přímé obslužné
péče výživu uživatelů, zaznamenávali zjištěné výsledky tak, aby se předešlo projevům
malnutrice.

Domov pro seniory Frýdek-Místek, p.o. a Dobrovolnické centrum Adra
ve Frýdku-Místku znamená spojení, které představuje již 14-ti letou intenzivní a vzájemně
přínosnou spolupráci. V uplnynulém roce 32 dobrovolníků z řad seniorů, studentů i pracujících
věnovalo přes 1 000 hodin našim uživatelům. Prostřednictvím dobrovolníků dochází
k obohacení života seniorů, vznikají nerozlučná přátelství.

2. Zkvalitnit vybavenost a provozní podmínky pro výkon služeb uživatelům

Dlouhodobým cílem zaměstnanců domova je stále zvyšovat kvalitu námi poskytovaných
služeb. Domov se každoročně snaží jak postupně vylepšovat vybavení jednotlivých domovů,
tak modernizací, opravami vylepšit podmínky k životu uživatelům, ale také usnadnit práci
zaměstnancům.

V uplynulém roce pokračoval domov ve vybavování sprchovacími lůžky, elektricky
ovládanými postelemi s laterálním náklonem, a to prostřednictvím projektu
Moravskoslezského kraje.

Na pokojích uživatelů v budově na ul. 28. října domov pokračoval ve výměně dveří
za posuvné dveře do sociálního zařízení. Nainstalováno bylo 15 nových posuvných dveří.

V prostorách prádelny byl naistalován nový vyvíječ páry, došlo k modernizaci čistící
zóny toaletních pomůcek na Domově IV.

Došlo k poměrně značné úpravě a zvýšení bezpečnosti chodu výtahů pro uživatele.
Instalovány byly celoplošné bezpečnostní závory.



33

Nejnáročnější akcí minulého roku bylo zvětšení kulturní místnosti pro uživatele v I.PP.
Vybouráním příčky došlo ke zvětšení prostor, které jsou využívány k různým zájmovým
činnostem uživatelů.

Na Domově IV došlo k rozsáhlým opravám teras, které byly poškozeny působením
povětrnostních vlivů.

V budově na ul. Školská došlo k úpravě zárubní u WC pro invalidy.

Byl částečně opraven havarijní stav kanalizace uvnitř budovy Školská.

3. Hledat a realizovat směry zvyšování výnosů

V roce 2018 získal domov do rozpočtu organizace navíc 21 275 635,- Kč prostřednictvím
státní dotace ze zdrojů Moravskoslezského kraje. Značný objem finančních prostředků domov
získal prostřednictvím zdravotních pojišťoven, ale také věcnými a finančními dary a příspěvky
jiných obcí.

4. Hledat a realizovat směry snižování nákladů

Rovněž v loňském roce se domov snažil snižovat náklady zejména v oblasti úspor energií.
Částečně byly vyměněny zastaralé a energeticky náročné zářivky v nejvíce vytížených
provozech domova za úsporné LED zářivky.

Vždy v podzimních měsících provádíme kontroly, opravy a úpravy všech oken domova.
Důraz je kladen na kontrolu topení, zejména ve společných prostorech domova, aby nedošlo
k přetápění objektu.



34

E. Tabulková část včetně finančních výkazů

Příloha č. 1 - Rozbor nákladů, výnosů a výsledku hospodaření za rok 2018
– celkem za organizaci

Příloha č. 2 - Rozbor mzdových prostředků za rok 2018
Příloha č. 3 - Rozvaha příspěvkové organizace sestavená k 31.12.2018
Příloha č. 4 - Výkaz zisku a ztráty příspěvkové organizace sestavený k 31.12.2018
Příloha č. 5 - Příloha účetní závěrky k 31.12.2018
Příloha č. 6 - Seznam přijatých darů v roce 2018

F. Stručné zhodnocení výsledků kontrol

· Kontroly provedené v organizaci

1. Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje provedla kontroly vykonávané
podle zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), podle nařízení Evropského
parlamentu a Rady (ES) č. 882/2004 o úředních kontrolách během roku 2018 dvě kontroly
za účelem dodržování požadavků zákona č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví
a dalších souvisejících zákonů s tím, že namátkově kontrolovala např. teplotu podávaného
jídla, skladování a manipulace s potravinami a pokrmy, stavu a čistoty provozního
a stolního nádobí.
Kontrolami nebyly shledány nedostatky či závady.

2. Okresní správou sociálního zabezpečení Frýdek-Místek byla provedena kontrola plnění
ohlašovacích a oznamovacích povinností, v nemocenském pojištění, v oblasti pojistného,
v důchodovém pojištění a při odvodu pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku
na státní politiku zaměstnanosti za období od 1.2.2016 do 30.9.2018.
Kontrolou nebyly shledány nedostatky či závady.



Příloha č. 6

Seznam přijatých darů v roce 2018

Finanční dary účelové:

1. Kimberlly Klark s.r.o. 20 000,- Kč
2. Hartmann – Rico, a.s. 15 000,- Kč
3. Perfect Distribution, a.s. 25 000,- Kč
4. MePro Trading, s.r.o. 15 000,- Kč

C e l k e m 75 000,- Kč

Finanční dary neúčelové:

5. Naděžda Demková 20 000,- Kč
6. Josef Konůpka 10 000,- Kč
7. Dr. Pavel Uhrin 3 000,- Kč
8. PLDD Novodvorská s.r.o., MUDr. Monika Hudečková 12 000,- Kč

C e l k e m 45 000,- Kč

CELKEM FINANČNÍ DARY K 31.12.2018 120 000,- Kč




